
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

28.07.2022                   г .  Ставрополь                   №  1568 

О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 29.12.2021 № 3041 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий  
за счет средств бюджета города Ставрополя казачьим обществам, внесенным 
в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и 
взявшим на себя обязательства по несению службы в целях обеспечения 
охраны общественного порядка на территории города Ставрополя, на 
финансирование расходов, связанных с организацией деятельности народных 
дружин из числа членов казачьих обществ» 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Ставрополя от 
29.12.2021 № 3041 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий  за 
счет средств бюджета города Ставрополя казачьим обществам, внесенным в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и 
взявшим на себя обязательства по несению службы в целях обеспечения 
охраны общественного порядка на территории города Ставрополя, на 
финансирование расходов, связанных с организацией деятельности народных 
дружин из числа членов казачьих обществ» (далее - постановление) 
следующие изменения:

1) преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. 
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 



2

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

2) в приложении «Порядок предоставления субсидий за счет средств 
бюджета города Ставрополя казачьим обществам, внесенным в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и 
взявшим на себя обязательства по несению службы в целях обеспечения 
охраны общественного порядка на территории города Ставрополя, на 
финансирование расходов, связанных с организацией деятельности народных 
дружин из числа членов казачьих обществ» к постановлению:

а) абзац второй подпункта 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Получатель субсидии определяется по результатам запроса 

предложений казачьих обществ (далее соответственно – отбор, заявка), 
исходя из соответствия участника отбора критериям и (или) критериям 
отбора и очередности поступления заявок на участие в отборе.»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в разделе «Бюджет» (далее – единый портал).»;

в) в подпункте 2 пункта 8:
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) результатов предоставления субсидии;»;
подпункт «г» признать утратившим силу;
г) абзац третий пункта 18 изложить в следующей редакции:
«Комитет в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола 

рассмотрения заявок осуществляет подготовку проекта постановления 
администрации города Ставрополя о предоставлении субсидии в 
соответствии с Регламентом администрации города Ставрополя.»;

д) в пункте 19:
в абзаце первом слова «постановления об утверждении размера 

субсидии» заменить словами «постановления о предоставлении субсидии»;
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) согласие казачьего общества на осуществление администрацией 

города Ставрополя и органами муниципального финансового контроля в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации проверок соблюдения казачьим обществом порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и 
соглашением.»;

дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) запрет на приобретение за счет средств субсидии, 

предоставленной на частичное возмещение затрат казачьего общества, 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 



3

и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с 
достижением результатов предоставления субсидии.»;

е) в разделе V «Требования об осуществлении контроля за 
соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидии и 
ответственность за их нарушение»:

наименование изложить в следующей редакции:
«V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии 
и ответственности за их нарушение»;

пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Проверка соблюдения казачьим обществом порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления субсидии, осуществляется администрацией города 
Ставрополя и уполномоченными органами муниципального финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить    настоящее    постановление    на    официальном    сайте
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко


